邵 阳 市 财 政 局
邵财提案字〔2025〕59号（A类）

对市政协十三届四次会议第 0054号
提案的答复

禹海光委员：

您提出的《关于优化担保服务以减轻企业贷款负担的建

议》收悉。经认真研究，结合会办单位意见，现答复如下：

一、关于降低担保费用的建议

一是实施差异化担保费率政策实现降费让利。我市推动

融资担保机构加大对专精特新“小巨人”企业、高新技术企

业、创新型中小企业、重点培育入规工业企业、“乡村振兴”

项目以及招商引资入园企业的支持力度，截至 2025年 3月

31 日，我市融资担保行业在保余额 45.27亿元，其中政策性

担保业务在保余额 43.97亿元，占比 97.14%，政策性担保业

务平均担保费率 0.78%，同比下降 0.22个百分点，2025 年

第一季度已累计为企业减免担保费用 510.14 万元。二是完

善补贴机制。目前我市正常经营的融资担保公司法人机构共

5家，分别为邵阳市融资担保有限公司、邵东市鼎成融资担

保有限公司、隆回县中小企业融资担保有限责任公司、邵阳

县中小企业融资担保有限责任公司、洞口县中小企业融资担

保有限责任公司，除邵东市外，市本级、隆回县、洞口县、

- 2 -

邵阳县均已建立保费补贴机制，对符合条件的政策性融资担

保业务给予担保费补贴，2024 年度累计获得保费补贴

1364.06万元，财政奖补 338万元。

二、关于延长担保年限的建议

一是提供灵活担保期限。我市融资担保机构提供的担保

期限一般为 0-36个月，担保期限由银行贷款合同的贷款期限

决定，银行根据企业需求和实际情况适配贷款产品，决定贷

款期限，如借款人和银行达成一致，担保公司可提供相应期

限的贷款担保。二是提供多样化续贷担保服务。我市推动政

府性融资担保机构对符合条件的企业特别是中小微企业和

个体工商户、“三农”主体提供融资担保支持，及时履行代

偿义务，推动金融机构尽快放贷，通过无还本续贷、借新还

旧、展期等灵活方式做到应续尽续，不抽贷、不断贷、不压

贷、不停贷，以“善保”“愿保”“敢保”的积极姿态全力扶

持企业发展。2024年邵阳市融资担保有限公司与湖南财信商

业保理有限公司签订续贷业务合作协议，帮助资金周转暂时

出现困难的中小微企业获得续贷资金支持，目前已为 38户

企业提供了 72次续贷服务，金额共计 4.16亿元。

三、关于优化服务流程的建议

一是推动数字化转型。邵阳市融资担保有限公司积极与

湖南省征信有限公司合作，成立了联合创新实验室，旨在建

立长效机制，整合金融数据、政务数据、企业商业信用数据

和第三方数据等各方数据资源，提供客户授权下的全方位数

据赋能，为企业提供高效、便捷、全线上的批量化业务提供

技术支撑。依托国担基金数字化平台（直保业务 SaaS系统），

- 3 -

逐步实现担保业务流程线上化，实现了业务受理、审批、保

函出具到再担保备案全流程线上办理，大大提高了业务办理

效率，缩短审批周期，降低综合成本。二是打造一站式服务。

各政府性融资担保机构深度整合各类金融服务资源，打造了

涵盖融资咨询、方案设计到保后管理的一站式服务体系；组

建了专业的金融服务团队，团队成员涵盖金融、财会、法律

等多领域专业人才，能够为企业提供全方位、定制化的担保

服务。

四、关于强化风险防控的建议

一是完善风控体系。综合运用现场和非现场监管手段，

加强行业监管系统运行监测、分析、预警工作，推动担保公

司做好保前调查、保时审查、保后检查，完善法人治理结构

和内部控制机制，规范现有企业守法经营。贯彻落实融资担

保业务尽职免责工作指引要求，推动我市融资担保机构出台

尽职免责实施细则并报同级地方金融管理部门及履行出资

人职责的主管部门备案。推动邵阳市融资担保有限公司加强

与湖南省征信有限公司合作，借助其数据技术优势，创新应

用于批量担保业务的风控管理体系。二是落实风险分担。目

前除邵东市人民政府未落实 10%的风险分担责任外，市本

级、隆回县、洞口县、邵阳县均已落实“4321”新型政银风

险共担机制，对符合条件的融资担保业务代偿风险，由省级

及以上财政和再担保机构、融资担保公司、银行、市州和县

人民政府分别按 40%、30%、20%、10%的比例进行风险分

担，增强了公司的抗风险能力，为公司长期降低费用提供支

撑。

- 4 -

下一步，我局将协同市政府办、邵阳金融监管分局等部

门积极鼓励各融资担保公司进一步优化担保服务，减轻企业

贷款负担。一是加强业务创新。以隆回金银花、宝庆龙牙百

合、洞口雪峰蜜桔、武冈铜鹅等特色产业为重点，加大融资

支持力度，推进特色产业提质上档；对打火机、发制品、箱

包鞋类等外贸企业的合理担保需求，加强研判和服务，推动

合作金融机构尽快放贷，不抽贷、不断贷、不压贷；在坚持

融资担保主责主业的同时，兼顾发展市场化担保业务，开展

中标担、政采担等非融资担保产品，提高公司可持续发展能

力。二是推动降费让利。引导各政府性融资担保机构进一步

降低担保费率，推动政府性融资担保公司逐步下调政策性担

保业务的担保费率，扩大信用担保业务覆盖面。三是用好政

策手段。落实促进中小微企业融资增量、扩面、降价各项政

策举措，做好省级金融发展专项资金申报工作，提升金融助

力实体经济发展质效。

非常感谢您对我们工作的关心、理解和支持。

邵阳市财政局

2025年 6月 10日

抄 送：市政府办公室、市政协提案委

联系人：市财政局金融科 周锋 17807396778

邵阳市财政局办公室 2025年 6月 10日印发